cendo firmat invictas consuetudines hæc veniunt verba citata Fleury : *Elles ne laissent pas d'être légitimes, étant fondées en coutumes notoires au vu et au su de toute l'Eglise.* De his infra erit disserendi locus; in presenti sufficit probare Gallicanos non existimare quòd valere possint suæ consuetudines independentè à consensu Ecclesiæ Romanæ. Tanta est necessitas hujus dependentiæ, ut negari non possit quin subverterentur dogmata fidei, et Gallicani sua abjurarent principia : enimverò licet imbuti persuasione quòd concilium œcumenicum et Ecclesia universalis auctoritate prævaleat Romano Pontifici, putent illum non Jus habere legem imponendi Ecclesiæ catholicæ collectivè sumptæ, credunt nihilominus, eundem Pontificem habere veram et propriam jurisdictionem atque potestatem legislativam in omnes dioceses, in omnes Ecclesias nationales seorsim consideratas, hunc primatum inter dogmata fidei ponunt; atqui illa potestas necessariò supponit ex parte subditorum necessitatem obtemperandi, acceptandi et observandi decreta ab eâ jurisdictione prolata; ergo Ecclesia Gallicana non secus ac cæteræ Ecclesiæ, non retinet sua privilegia quæ aberrarent à jure communi, nisi consensu præsumpto sedis Apostolicæ, sint illi sartæ tectæ suæ libertates, quousque coneliabuntur cum universalis Ecclesiæ bono; verum non de eâ re supremum sibi iudicium reservet, nec in eam incidat hæreticam existimationem, illas obstinatè tuendi contra summum pastorem qui suum retraheret consensum !... Quàm semper alienus fuerit clerus Gallicanus ab eâ schismaticâ obstinatione, seu independentiæ præsumptione, manifestè probant gesta seculo decimo sexto, occasione receptionis concilii Tridentini. Habita sunt tunc temporis concilia in plerisque Galliarum provinciis, ad acceptandum decreta Tridentina; cùm autem nonnulla ex illis decretis adversari viderentur consuetudinibus et libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ, quid præsules sanxerunt? In majori parte provinciarum, acceptatio fuit simplex, absoluta, nullâ adjectâ exceptione in favorem harum libertatum; in aliis legitur facta reservatio, sed cum eo moderamine, quòd invocaretur auctoritas sedis Apostolicæ ad firmandas eas exemptiones : « Protestando validitatem privilegiorum nostrorum et exemptionum nobis firmam fore auctoritate sedis Apostolicæ, si sanctissimus Dominus noster Papa, nostris rationibus exhibitis, det seu interpretationem, seu

« moderationem decretis concilii Tridentini. »  
 Hæc fuit formula reservationis quandoque  
 adhibita. Eodem sensu, anno 1605, clericus à  
 rege expostulans publicationem concilii, aie-  
 bat : « Concile duquel nous espérons la pu-  
 blication, sans préjudice des immunités et  
 exemptions concédées aux chapitres et com-  
 munités par les SS. Papes, dont sa Sainteté  
 sera suppliée. » Et anno 1615, in libello quod  
 obtulit Ludovico XIII, legitur eandem sollicitu-  
 tatem fuisse publicationem, « sans préjudice,  
 toutefois, des libertés de l'Eglise Gallicane,  
 privilèges et exemptions des chapitres et  
 communautés; pour lesquels privilèges, li-  
 bertés et exemptions, sa Sainteté sera sup-  
 pliée à ce qu'elles soient réservées et deme-  
 urent dans leur entier. » (Vid. *Concilia Gal-  
 licæ* edita à P. Odesdun, p. 625; *Collection  
 des procès-verbaux des assemblées*, t. 2, année  
 1615; *Pièces justificatives*.) Muzarely utitur  
 his monumentis ad probandum nunquam eam  
 fuisse mentem cleri Gallicani, quod voluerit  
 propria auctoritate excipere à jure communi  
 suas libertates. (Vid. de auctoritate Rom. Pon-  
 tific. proœmium, pag. 21 ad 35). Eadem jure et  
 merito invocamus ad confirmandum assertum  
 nostrum. Sic concludimus explanationem  
 principiorum quæ à Gallicanis admitti debent,  
 et reipsa admittit viri doctiores et moderati,  
 qui eâ de re scriperunt.

2<sup>o</sup> Ultramontani, rati his principiis sufficien-  
 ter servari unitatem, et integram manere au-  
 ctoritatem Romani Pontificis, non diffitebun-  
 tur quin Ecclesiæ privatæ, præsertim majores,  
 ut puta nationales, jus quoddam naturale ha-  
 beant inhærendi suis consuetudinibus et pri-  
 vilegiis, quæ ad illarum utilitatem longo usu  
 firmata et nationis moribus insita nullum  
 aliunde supponunt periculum grave abusûs  
 procreare. Hæc fuit in totâ retrò traditione  
 mens Ecclesiæ, ut laudabiles consuetudines  
 servarentur, et generatim sancitum videmus  
 in synodo Nicænâ, quæ canone 6 voluit ut  
*antiqua consuetudo servetur*. Sedes Apostolica,  
 nedum adverteretur observantiæ harum consue-  
 tudinum et juribus quæ inde oriuntur Eccle-  
 siis particularibus, è contra suâ auctoritate  
 firmat ac tuetur, ut non semel ostensum fuit à  
 scriptoribus ecclesiasticis; notissima sunt hæc  
 verba Gregorii Magni : « Sicut nostra defendi-  
 mus, ita singulis quibuscumque Ecclesiis jura  
 servamus... Absit à me ut statuta majorum  
 consacerdotibus meis in quâlibet Ecclesiâ  
 infringam, quia mihi injuriam facio, si tra-

trum meorum jura perturbo » (1). Lib. 2,  
 epist. 48 52, tom. 2, col. 611-618. Hujusmodi  
 multa occurrunt in decretalibus summi Pon-  
 tificum. (Vid. Regnier, tract. de Ecclesiâ, in  
 Theologiæ Cursu, t. 4, col. 1103-1104; Bos-  
 suet, Defens. Declarat. lib. 2, cap. 3, 12, 43.)  
 Nunquam eorum mens fuit, arbitrariâ volun-  
 tate dominari Ecclesiis privatis, et illarum  
 privilegia confundere; quinimò scimus illos  
 tantâ benignitate usos in regimine Ecclesi-  
 arum, ut identidem revocaverint quæ inscii de-  
 terminaverant in detrimentum privilegiorum,  
 et summâ benevolentia excepissent reclamaciones  
 episcoporum qui ad suam sedem confugebant,  
 jura propria tuendi ratione. Quod si aliquorum  
 agendi ratio correpta fuit, ut evenit in causis  
 S. Hilarii Pictaviensis, S. Mamerti Viennensis,  
 S. Ignatii Constantinopolitani, hoc exinde  
 provenit, quod erraverint, scilicet jura prose-  
 quendo, et ultra fas in suo sensu obfirmati  
 perstare visi fuerint. Sic sanctus Ignatius pa-  
 triarcha Constantinopolitanus usâ cum vicariis  
 Orientalium patriarcharum, definiit in concilio  
 Bulgariam debere suæ sedi subesse, et recla-  
 mantibus frustra legis Ecclesiæ Romanæ,  
 ipse propria auctoritate Bulgaris constituit  
 episcopum, quendam Theophilactum, Summi

(1) Quæ œconomia sancta sedes vel tolera-  
 verit, vel etiam commendaverit diversam Eccle-  
 siarum disciplinam, ubique monumenta  
 traditionis testantur. Unum aut alterum sub  
 oculis lectorum liceat objicere. Sanctus Au-  
 gustinus, Anglorum Apostolus, consulens  
 Gregorium Magnum cur cum una sit fides, sint  
 tam diversæ Ecclesiarum consuetudines. Hocce  
 responsum à S. Pontifice accepit : « Novit fra-  
 terness tua Romanæ Ecclesiæ consuetudi-  
 nem, in quâ se meminit nutritum; sed mihi  
 placet ut sive in Romanâ, sive in Galliarum,  
 sive in quâlibet Ecclesiâ aliquid invenisti quod  
 plus omnipotenti Deo placere possit, sollicitè  
 eligas... Non enim pro locis res, sed pro rebus  
 loca nobis sunt amanda : ex singulis ergo  
 Ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa sunt, elige. »  
 Extat apud Gratianum, distinct. 12, can. 10.  
 Leo IX, missis legis ad Michaelem Cerularium,  
 patriarcham Constantinopolitanum, ad  
 eum hæc scribebat : « Ecce in hac parte Ec-  
 clesia Romana quantò discretior, moderatior,  
 et clementior vobis est; siquidem cum intra  
 et extra Romam plurima Græcorum monaste-  
 ria reperiantur, sive Ecclesiæ, nullus eorum  
 perturbatur vel prohibetur à paternâ tradi-  
 tione, sive à suâ consuetudine, quin potius  
 suadetur atque admonetur eam observare.  
 Scit namque Romana Ecclesia quia nihil  
 obsunt saluti credentium diversæ pro loca  
 et tempore consuetudines, quando una fides  
 per dilectionem operans bona quæ potest,  
 uni Deo commendat omnes. » (Concil. Lab-  
 bei t. 11, col. 1356.)

Pontifices adversus hoc factum apostolico zelo insurrexerunt, et Joannes VIII Ignatium arguit tanquam violatorem decretorum Patrum. Hæc historici dum narrant, S. Ignatii resistentiam excusant, quòd et jura Ecclesiæ suæ defendere tenebatur, et ipse in eâ opinione erat, Bulgariam consuetudine vel veteribus sanctionibus ad suam sedem, non verò ad Ecclesiam Romanam pertinere. Benedictus XIV, in libro de Synodo diocesana, ubi datâ occasione hæc dissidia inter quosdam eximiae sanctitatis præsules et sedis Apostolicæ Pontifices, refert, eos simili motivo à graviori deliquit immunis existimat, quia, inquit, eorum quilibet, pro certo habuit, tam solidas rationes suæ causæ favere, ut eam omni studio tueri licite posset; addit tamen cum lisdem historicis quos supra memorabam, his præsulibus illud vitio vertisse quòd præter fas aliquâ pertinaciâ restiterunt apostolicis decretis. (De synodo lib. 9, cap. 8, n. 5, 6, 7, 8, 9.) Abstinentis ab aliis probationibus adjuccendis, in confirmandâ thesi quam omnes admittere arbitramur, nimirum Ecclesiæ jus habere suas consuetudines, sua jura servandi, modò non intenderit mutatio circumstantiarum quæ illa noxia reddat, et illa tucantur cum justo moderamine debitæ erga sanctam sedem reverentiâ (1).

Hæc nos ad aliud ducunt, in quo gravior est difficultas, nimirum Ecclesiæ nationales (quando ea est consuetudo locorum) posse suspendere promulgationem et observationem legum quæ feruntur sive à conciliis sive à Romano Pontifice, et quæ suam propriam disciplinam immutarent, vel novellas institutiones sibi non

(1) Benedictus XIV, loco supra citato, refert exemplum hujus observantiæ in sedem Apostolicam, è vitâ sancti Caroli Mediolanensis archiepi-copi. Cæterim, quando non obstat jus Ecclesiæ Romanæ, illustrissimus præsul, disciplinæ veteris custos, summâ curâ invigilabat ne consuetudinibus et juribus suæ sedis derogaretur, ut satis ostendit in decreto de Recitatione breviarii. Aegrè ferens quòd clerici recitarent aliud breviarium, vel etiam Romanum, dum Ecclesia Mediolanensis jure gaudebat servandi breviarium Ambrosianum, præcepit omnibus clericis et regularibus, qui jure, consuetudine, etc., Ambrosiano mere divina officia obire debebant, ut ad hujus breviarii præscriptum horas canonicas exsolverent, tam publicè quàm privatim, declarando eum qui secus faceret, obnoxium fore penis à jure latis. Decretum illud tulit eo motivo quòd officii Ambrosiani rationem et formam *antiquissimam* esse constabat, et ipse omni conatu curare debebat ut *prisca suæ Ecclesiæ instituta veteresque ritus retineantur et conserventur.* (Acta Ecclesiæ Mediol. t. 1, part. 2; Synod. diocæs. 2.)

necessarias inducerent, quousque sancta sedes harum legum observationem urgeat. Nescimus an theologi formaliter admittant hoc principium, vel illud ex professo expenderit; atamen arbitramur, hoc esse ab illis admittendum, et fluere ex doctrinâ scholarum circa vim consuetudinum, legum promulgationem, etc.

Sola terminorum expositio indicat hic agi non indiscriminatim de omni legum genere, sed solummodò de lege merè disciplinari, quæ nullam habeat necessariam connexionem cum fide aut regulis morum, sed variabilis esse possit, salvo Religionis honore, in diversis Ecclesiis; insuper supponimus Ecclesiæ privatas non abstinere ab acceptandâ illâ lege quæcumque ex causâ, pro arbitrio, sed ob grave motivum, quale foret inutilitas legis propositæ, attento rerum statu in his locis, periculum perturbandæ pacis harum Ecclesiarum, jus consuetudine inductum, vel alia hujusmodi; nisi his considerationibus tenerentur præsules qui Ecclesiis præsent, deberent procul dubio et absque ullâ cunctatione admittere leges prolatas à sede Apostolicâ, et illis obsequium præstare, cum subditi auctoritati successorum Petri Pontificem pro tempore existentem venerari debeant ut patrem ac legislatorem sibi cæterisque omnibus Ecclesiis præpositum. Tandem in nostro principio declaramus, legem pontificiam obligatoriam fore, si rebus perpensis, cognito locorum statu, et non obstantibus consuetudinibus vel privilegiis, Papa argeret illius acceptationem et obligationem. Hæc, quamvis in asserto non sinuata, explicare tamen disertis verbis debuimus, ne daretur locus ambagibus, et Ultramontani principium admittere recusarent.

Sic expositam et explicatam assertionem paucis probamus, argumenta sumendo extra placita scholæ sive Gallicanæ, sive Transalpinae: Vel episcopi qui Ecclesiis majoribus præsent abstinent ab acceptando decreto apostolico usquedum consulerint sedem Apostolicam, vel abstinent inconsultâ eadem sede, quasi lex illos non spectaret.... In priori casu nulla est difficultas; nam, ut observat Benedictus XIV, disciplina varia est pro locorum et temporum ratione, et fieri potest ut aliqua constitutio, licet plerisque orbis christiani diocæsis utilis, alicui tamen provincie minus opportuna dignoscatur; id cum comperit non fuerit legislatori, qui peculiare res omnes locorum perspectas habere nequit,

episcopus intelligens legem in suâ provincia noxium effectum producere posse, non solum non prohibetur suas rationes legislatori, seu Romano Pontifici exhibere, quin potius ad id omnino tenetur, ut docent omnes. (De Synodo diœcesanâ, lib. 9, cap. 8, n. 3.) In secundo casu, hæc non acceptatio legis, positis conditionibus ut supra, legitima est, si fundetur constanti consuetudine, quæ nec decretis conciliorum, nec decretis pontificum fuerit damnata. Decreta disciplinæ, cum pendeant ab arbitrio legislatoris, subditos non obligant nisi dependenter à positivâ illius voluntate; atqui meritò præsumimus in circumstantiis de quibus nunc agitur, voluntatem hujus superioris non esse ut sua decreta obligent provincias in quibus præsules abstinendum ab illorum promulgatione expediens reputaverunt. Quòd prudenter præsumatur ille consensus superioris, multa suadent, nimirum moderamen regiminis ecclesiastici, agendi ratio pontificum, ipsamet consuetudo, quæ supponitur in Ecclesiis majoribus introducta.

1<sup>o</sup> Moderamen regiminis Ecclesiæ. Quando summi pontifices canones disciplinares constituunt, illos profectò eâ mente condunt, ut prosint Ecclesiis secundum locorum utilitates, adeoque cum istâ conditione tacitè semper annexâ eos subtilis imponunt, si modò salva sit pax Ecclesiarum, et nationis moribus temporumque conditioni attemperentur (1), unde si Ecclesiæ nationales, scilicet corpus episcoporum iisdem Ecclesiis divinâ ordinatione præpositorum, ex speciali quam habent utilitatem et incommodorum pro tempore, loco et personis cognitione, judicent propositos canones disciplinares recipi non posse quin agitentur antiqui mores, aut sine ratione utilitatis consuetudines immutentur, prudenter existimabitur summum Pontificem consentire, ut dicti canones executioni non mandentur. Benedictus XIV, agens de legibus quæ à populo nunquam recipiuntur, dicit peccare non recipientes, sed tandem illas leges desinere obligare, quoniam præsumitur nolle legislatorem, cum maximo animarum detrimento, suæ legis vinculo irretitam diu tenere communitatem quæ nunquam passa est se eo constringi (2). Hæc observatio deducta ex regulis æquitatis et charitatis, quibus moderatur re-

gimen ecclesiasticum apprime convenit materiæ præsentî, cum hoc discrimine tamen, quòd non peccent episcopi qui ab acceptandâ lege abstinent, quia hanc non repellunt ullo contemptu sedis Apostolicæ, aut independentiâ prætendentes, sed vel ad majus bonum Ecclesiarum, ne decreto disciplinæ variabilis non satis opportuno ac circumstantiis localibus attemperato exagitentur, vel vi consuetudinis quæ hanc agrandi rationem sibi permittit. 2<sup>o</sup> Illa consuetudo non perperam invocatur: nam etsi, generatim loquendo, Ecclesiæ particulares non debeant sibi arrogare libertatem determinandi, nullâ relatione factâ ad sedem Apostolicam, nec expectatâ ejus sententiâ an conveniens sit supersedere executioni decretorum, aut illa modificari, tamen nihil obstat quin illud eis liceat, si ita ferat consuetudo, et non reclamet S. Pontifex. Ea est vis consuetudinis jure canonico et civili, ut jura inducat, immutet, disciplinam informet, modò sit constans, à superiore non reprobata, et juri divino aut naturali minimè adversa, porrò nunc supponimus in Ecclesiis nationalibus eam vigere more veteri firmatam consuetudinem, vi cujus possint, ad servanda sua propria instituta, supersedere executioni mandatorum, non consultâ sanctâ sede, quando illa decreta episcopis videntur minùs opportuna; hujusmodi consuetudo eatenùs solum adversaretur juri divino, quatenùs oriretur à præsumptione independentiæ ac rebellionis in Pontificem Romanum. Si autem illæ Ecclesiæ paratæ sint ad obtemperandum, casu quo Pontifex urgeret, et aliunde suis privilegiis non inhæreant nisi quia existimant inniti consensu tacito sedis Apostolicæ, jam non est cur consuetudo dicatur læsiva juris divini. 3<sup>o</sup> Nostra ratiocinatio confirmatur agendi ratione summorum pontificum erga Ecclesiam Gallicanam. Neminem latet prisecam esse in Galliis consuetudinem, non habendi, generatim loquendo, ut obligatorias, constitutiones pontificias, vel etiam conciliorum leges, nisi formis quibusdam assuetis fuerint acceptatæ et promulgatæ, et supersedendi huius acceptationi, quando adversantur illa decreta privilegiis, juribus, seu libertatibus Gallicanis (1). Ex illâ disciplinâ venit quòd episcopi nostri dent suis diœcesibus brevitaria propria, quòd generatim non teneamur decretis con-

(1) Vid. Delort, *Instit. discipl. eccl.*, t. 1, p. 125.

(2) De Synodo diœcesanâ, lib. 13 cap. 5, n. 3.

(1) Vid. Gibert. *Corp. jur. can.* t. 1, p. 179; d'Héricourt, *Lois ecclésiastiques*, p. 279, et alios passim canonistas Gallos.

gregationum Romanarum, ut congregationis *Indicis, Rituum*, etc. (Illa decreta omnes venerantur veluti prolata à viris prudentissimis quos summus Pontifex advocavit in partem sollicitudinis, et quibus divina Providentia speciali auxilio præest pro gravitate curarum quæ illis demandantur, sed non ea habent in Galhis pro statutis obligatoris.) Constitutiones enim quibus præscriptum fuit recitandi horas canonicas ad normam breviarii Romani, quibus institutæ fuerunt variae illæ congregationes, in Galliis nunquam promulgatæ nec acceptatæ fuerunt; alias nonnullas exceptiones sat gravis momenti citare possemus, sed omnibus notæ sunt, et allata exempla ad propositum sufficienti... Hæc certè nec exteros qui eâ de causâ querelas non semel moverunt in Gallicos, nec sedem Apostolicam latent; attamen ea fuit agendi ratio SS. Pontificum ut nunquam decreto authentico condemnarent supradictam disciplinam, vel ab episcopis virtute obedientiæ sibi debitæ, exegerint ut ab eâ recederent; nec dicatur summos illos Pontifices hanc disciplinam, licet ratione sua pravam, non proscripsisse, ob vitandum majus malum. Talis solutio injuriam inferret tum sedi Apostolicæ, tum præclarissimæ Ecclesiæ Galliarum. Injuriosa est Ecclesiæ Galliarum, quæ arguitur rea fovendi in suo sinu systema disciplinæ vitio schismatis infectum, dum suorum præsulum pietate ac doctrinâ semper in orbe christiano floruerit; nec minus probrosum foret sedi Apostolicæ, quod præclaris laudibus toties extulerit clerum Gallicanum, veluti moribus, sanctitate ac disciplinâ ornatissimum, veluti Ecclesiæ Romanæ *obsequentissimum et sacrorum canonum religiosissimum observatorem* (verba sunt Benedicti XIV alibi relata), dum supponitur eum demum clerum inhæreere institutis quibus disrumperetur nervus disciplinæ ecclesiasticæ, à quorum condemnatione Ecclesia non abstinere nisi ob præcavendum gravius malum. Potiore jure dicemus, Ecclesiam Romanam, pro eâ œconomia quâ constantè usa est erga majores Ecclesias, consentire ut hæc consuetudo in Galliis servetur, quæ, etsi minùs opportuna ratione sua judicari possit, attamen nihil habet adversum necessariam dependentiam quâ omnes subditi debent cathedræ Petri. Eodem et majori moderate usa est etiam nunc utitur erga Ecclesias Orientales, quibus permittit suam disciplinam sequi, quamvis sub duplici respectu à jure communi ecclesiastico alienam.

Hic gradum sistimus, nec fusiùs disserendum arbitramur de casu quo Ecclesia nationibus non posset morem gerere alicuius disciplinæ regimènt externum spectanti, quin graves sibi conciliaret perturbaciones ex parte gubernii temporalis; tunc enim nisi aut periclitetur fides, aut vindicandum sit principium obedientiæ erga sanctam sedem, impio conatu principum impelitur, manifestum est voluntatem Pontificis non esse ut lex executioni mandetur. Sic multa olim apud nos viderentur etiam adhuc vigent, quæ potius toleramus ac patinur quàm probamus; sed graviora nos inanerent incommoda, si vellemus apertâ fronte his reluctari; quapropter, modò fides et principia in tuto servantur, Ecclesia hæc sustinet, feliciora tempora præstolans, quibus licebit majori cum libertate et independentiâ suam instaurare disciplinam.

Explanatis principis quæ ad præsentem materiam pertinent, hoc nobis in concludendo grande solatium est, quod fidenti animo profiteri possimus, Ecclesiam Gallicanam, eo modo suas libertates intelligere, qui nullum affert detrimentum unitati catholicæ vel obedientiæ quam pro religione sacratissimâ semper duxit præstandam sedi Apostolicæ. Principia hæc si eâ quâ par est attentione considerentur, facilis erit conciliatio Gallicanorum cum Ultramontanis, imò nulla erit, ni fallor, dissidiorum causa, non magis quàm cum aliis gentibus catholicis, Hispanis, Belgis, Germanis (ne quid de Orientalibus dicam), qui omnes ferè suam etiam habent jura propria, suas consuetudines quas Gallicani *libertates* appellant; nec enim de nomine decertandum. Sint pro coronide hæc verba illustrissimi præsiis, Spondani, continuatoris Annalium Baronii ad ann. 1639: *Nescit Ecclesia Gallicana libertates quæ malum operentur; nescit jura quæ illam à Romana Ecclesiæ matris suæ firmissimâ connezzione et filiali obedientiâ divellant ac separent.*

NOTA. Fortassis otiosum videbitur, disputasse in præsentî rerum statu de libertatibus Gallicanis, cum abrogatæ et extinctæ dicantur per constitutiones pontificias quæ prodierunt occasione Concordatûs anni 1801. Reverà, si quibusdam fides, omnia inter nos penitus innovata sunt, adeò ut nec veteres consuetudines, nec prisca instituta liceat invocare. Si hæc sic se haberent, non multùm certè de amissione *libertatum Ecclesiæ Gallicanæ* anxii essemus; de plerisque diceremus quod Bossuetus de famosâ Declaratione cleri Gallicani:

*Abeant quò dicitur*; licet enim rectè possint exponi, nec ullum principium per se violent, nec unquam fuerint damnatæ à sanctâ sede, attamen non ignoramus illas à SS. Pontificibus minus probari, et identidem abusibus, sine causam, saltem occasionem et prætextum dare. Non igitur sumus, qui votis prosequeremur multas ex antiquis libertatibus, si reapse abrogatæ fuissent; verùm errare nobis videntur qui ita sentiant, et malè interpretari sensum constitutionum de quibus loquuntur. En textus bullæ, *Qui Christi Domini*: « Supprimimus, an- nullamus et perpetuò extinguimus titulum, denominationem, totumque statum præsentem infra scriptarum Ecclesiarum archiepiscopopalium et episcopopalium, unâ cum respectivis earum capitulis, juribus, privilegiis et prærogativis cujusvis generis....., ita ut omnes supra dicti archiepiscopatus et episcopatus... haberi debeant in posterum tantum non amplius in primo statu existentes, quia aut omnimodè extincti, aut in novam formam erigendi. » Ex illâ constitutione nota est questio inter theologos, an omnia privilegia Ecclesiarum archiepiscopopalium fuerint suppressa, an ea tantum quæ obstitissent novo ordini constituendo, novæ sedium circumscriptioni; hanc controversiam movent theologo, præsertim in tract. de Legibus et de Matrimonio. (Vid. tractatum qui nuper prodit, auctore D. Carrière, t. 2, n. 1096 et seq.) Quæcumque solutio detur, hæc controversia nostram questionem non attingit. Effectus constitutionis extendi non deberet ultra terminos quibus concipitur, nullâ id exigente necessitate. Porro constitutio Pii VII supprimit sedes episcopales cum prærogativis suis sedibus affixas; nequam verò, generalia statuta præcæ consuetudines quibus universa Ecclesia Galliarum regebatur; de iis ne verbum quidem; hanc generalium statutorum suppressionem subintellectam non exigit natura rerum, seu finis constitutionis; præter-

quam enim quòd tanta derogatio debuisset exprimi more solito in tali materiâ, insuper manifestum est nihil eam importare ad determinationem sedium ac illarum novam circumscriptionem, de quo solum agitur in bullâ.

Dicendum est proinde constitutionem, *Qui Christi Domini*, non omnes consuetudines, seu libertates Ecclesiæ Gallicanæ abrogasse, sed eas tantum quæ aut objectum non amplius habent, ut multas quæ versabantur circa materias beneficiales, aut quæ conciliari non possent cum novâ sedium episcopopalium circumscriptione; hoc confirmat doctrina et praxis tum præsalum, tum virorum in theologia et jure canonico peritorum, qui nihil innovatum arbitrati quòd veteres libertates de quibus silet Concordatas et nulla prodit nova constitutio, suorum prædecessorum vestigiis inhærent, multa sibi et aliis absque ullo scrupulo permittunt, quæ deviant à jure communi, et non nisi in veteribus Galliarum privilegiis suam rationem habent.

Et hæc ad nostram intentum dicta sufficiant, in quibus propositum nobis duntaxat fuit, ut duas inter diversas opiniones mediam partem teneremus, quod utinam sæpius egissent nonnulli, præsertim inter Gallicanos, theologo! Cæterum si quid præter animum ac conjecturas nobis fortè nimî charitate abreptis exciderit SS. Sedis majestati minus congruum, illud pro non dicto haberi volumus, D. Hieronymi verba usurpantes: *Cathedra Petri communiore consocior*. Illud enim nobis statutum fuit semper, nos et quidquid aggredimur æterno potius obtegi silentio, quàm ne solum quidem verbum enuntiare quod vel minimum læderet reverentiâ ardensque studium et amorem quibus summo Apostolorum principi toto corde et animo sumus addicti. Hæc nostra fides, hoc profiteamur, beatam Petrum in successoribus vivere, docere, ac omnes Dei filios supremâ potestate regere et gubernare.

N.

## DE MAISTRE VITA.

Tractatum de Religione cum dedimus ad demonstrandum nostram tantum esse veram, omnes verò alias esse falsas; cum Græcos schismaticos ad unitatem, Protestantes ad veritatem et Catholicos ad mutuum inter se

charitatem vocavimus, hæc omnia quodam modo tantam speculativa coronare decet aliquod ad praxim attineat argumento, vanam scilicet eruere opinionem quæ assertum est nefandam esse viro probo religionis mutatio-

nein, et omnes in quocunque cultu posse salvari. Quâ de re duas celebres clarissimi de Maistre epistolas huc vocamus, ut pratico modo concludant operosas discussiones in quatuor primis voluminibus inclusas.

De MAISTRE (Josephus) in aulâ Pedemontii publicæ rei administrator necnon et politicus religiosusque scriptor, Camberiaci natus est nobili familiâ, primo die aprilis anno 1753. Studiorum curriculum multo honore emensus, juvenis adhuc magistratum iniiit anno 1775. Maturius aliquot opuscula politica typis mandavit in quibus progressum demonstrabat quorundam principiorum, quæ vendam rerum Gallicarum perturbationem erant paritura. Ad senatorium dignitatem anno 1787 evectus est, sed anno 1795 invasione Gallici exercitûs in Sabaudiam patriâ emigrare coactus, Pedemontium petiit, fugientemque regem suum in